
7800 - SETTORE BILANCIO,PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI A CARICO COMUNE
7840 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI STABILI COMUNALI - 
LOTTO 1 - PROROGA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

con determinazione dirigenziale n. 1029 del 12.05.2011 era stata approvata 
l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia 
presso diversi stabili comunali, suddivisa in 2 Lotti, da esperire ai sensi del 
d.lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’articolo 83 del predetto decreto;

Con determinazione dirigenziale n. 916 del 02.05.2012 sono stati approvati i 
verbali della Commissione preposta alla valutazione della Procedura aperta 
esperita il giorno 15.09.2011, CIG LOTTO N. 1 2370511F8B – CIG LOTTO N. 2 
237060906F, relativa all’affidamento del servizio di pulizia presso diversi stabili 
comunali, suddivisa in 2 Lotti aventi distinta aggiudicazione, come da 
documentazione conservata agli atti d’ufficio;
Con la stessa determinazione 916/2012 il servizio, relativamente agli stabili di 
cui al Lotto 1, è stato affidato per il periodo 01.07.2012 – 30.06.2017 alla ditta 
Puliexecutive Srl di Milano;
In data 28 giugno 2013 è stato stipulato il relativo contratto rep.n.88.

Preso atto che gli stabili del Lotto 1 erano i seguenti:
1. Biblioteca San Rocco
2. Uffici dei Servizi sociali di via Arosio, 4
3. Sede Giudici di pace di via Casati
4. Sede dei Giudici di pace di via Borgazzi
5. Uffici via Toniolo
6. Centro civico Via Buonarroti
7. CDD di via Magellano
8. CDD di via Omero
9. CDD di via Gallarana
10. Aule corsi in via Toscana, 10



Verificato che il servizio di pulizia degli stabili di cui ai punti 3 e 4 non è più di 
competenza dell’Amministrazione Comunale a far data dall’1/09/2015 in 
attuazione dall’art. 1, commi 526 della l. 190/2014 che stabilisce il 
trasferimento dai comuni al Ministero della giustizia delle spese obbligatore di 
cui al primo comma della l.392/1941, con la conseguente cessazione del 
servizio di pulizia presso gli stabili sopra indicati.
Verificato inoltre che gli uffici dei servizi sociali sono stati trasferiti dalla sede di 
via Arosio a via Enrico da Monza, 4 e che il servizio presso le aule in via Toscana 
non è mai stato effettuato per inagibilità delle stesse.
Dato atto che
gli immobili oggetto del servizio per 12 mesi l’anno sono i seguenti:
· Biblioteca San Rocco
· Servizi sociali di via E. da Monza
· Uffici via Toniolo
· Centro civico Via Buonarroti
per un canone complessivo mensile pari ad euro 2.309,98 Iva 22% e o.s. 
compresi;
gli immobili oggetto del servizio per 11 mesi l’anno, con chiusura nel mese di 
agosto, sono i seguenti:
· CDD di via Magellano
· CDD di via Omero
· CDD di via Gallarana
per un canone complessivo mensile pari ad euro 2.001,62 Iva 22% e o.s. 
compresi.
Verificato che nel corso del 2017 sono in scadenza diversi contratti relativi ai 
servizi di pulizia presso vari stabili comunali e ritenuto opportuno, in coerenza 
con le prescrizioni del Codice dei contratti, prevedere l’indizione di una 
procedura unica, seppur frazionata in diversi lotti, per l’affidamento del servizio 
in tutti gli stabili interessati.
Rilevato che la qualità del servizio fornito dalla Ditta Puliexecutive srl è 
risultata, sino ad oggi, pienamente rispondente alle attese come verificato nel 
corso dei sopralluoghi effettuati e che non sono state registrate lamentele da 
parte dell’utenza o del personale in servizio presso le strutture.

Ritenuto pertanto, al fine di non incorrere in interruzioni dei servizi in corso, di 
prorogare il servizio fino al 31.12.2017 nelle more della predisposizione degli 
atti di gara della procedura complessiva di cui in premessa.
Verificata la disponibilità dell’impresa Puliexecutive Srl alla prosecuzione del 
servizio agli stessi patti, oneri condizioni del contratto in essere comunicata con 
nota pervenuta in data 12 giugno 2017, Prot. 0166468/2017.
Dato atto che la spesa prevista ammonta ad euro 23.867,98 Iva e oneri della 
sicurezza compresi.
Considerato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la 
fornitura di servizi con caratteristiche uguali o compatibili con quelle previste 
dal presente provvedimento.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  - 
ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della 
l.241/1990 è il Dott. Luca Pontiggia.
Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014.
Visti gli artt. 151, 153, 183 e 191 del vigente d.lgs. n. 267/2000.
Visto l’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

D E T E R M I N A 

1. Di provvedere alla proroga del servizio di pulizia presso gli stabili elencati in 
premessa, affidato all’impresa Puliexecutive Srl di Milano, per il periodo 1 luglio 
2017 - 31 dicembre 2017, approvando la spesa complessiva di euro 23.867,98 
Iva e oneri della sicurezza compresi;

1. di impegnare la somma complessiva prevista di euro 23.867,98 sul capitolo 
1333/0 –– “Servizi di pulizia (…)” Cod. V livello 1030213002 del bilancio 2017;



2. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
3. di dare atto che il pagamento è previsto nel corso dell’ esercizio 2017;
4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
5. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Contratti per i 
provvedimenti di competenza;
6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito internet dell’Amministrazione Comunale

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 23867.98

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 2370511F8B

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

29
 D

E
L

 1
9/

06
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

06
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
IA

N
C

A
 N

A
T

A
L

IA
 C

A
M

PA
N

A
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
62

93
 / 

26
/0

6/
20

17
.



   

COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE BILANCIO,PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI 
A CARICO COMUNE

UFFICIO 7840

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI STABILI  COMUNALI -  LOTTO 1 - 

PROROGA

PROROGA

Responsabile del procedimento di proroga:lpontiggia

Nr. determina di affidamento/aggiudicazione originale:916

Data determina di affidamento/aggiudicazione originale:02/05/2012

Importo dell’affidamento di proroga:23867,98

Data inizio proroga:01/07/2017

Data fine proroga:31/12/2017

Numero di registro del contratto:88/2013

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

29
 D

E
L

 1
9/

06
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

06
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
IA

N
C

A
 N

A
T

A
L

IA
 C

A
M

PA
N

A
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
62

93
 / 

26
/0

6/
20

17
.



Cod. Uff.:  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

SETTORE:  SETTORE BILANCIO,PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI A CARICO COMUNE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI STABILI COMUNALI 
- LOTTO 1 - PROROGA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1629 
del 19/06/2017.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2017 1333 SERVIZI 
DI 
PULIZIA 
E 
DISINFE
STAZIO
NE 
SERVIZI 
COMUN
ALI 
(ril.iva 
edifici 
commerc

1030213
002

01031 23867.98 1791



iali)

Monza, 23/06/2017

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
16

29
 D

E
L

 1
9/

06
/2

01
7 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
6/

06
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
IA

N
C

A
 N

A
T

A
L

IA
 C

A
M

PA
N

A
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
62

93
 / 

26
/0

6/
20

17
.


